ДОГОВОР № _____________
на оказание услуг

г. Якутск	      «__»__________2013 г.

Открытое акционерное общество «Якутская топливно-энергетическая компания», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице Генерального директора Юсупова Заирбека Камильевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и __________________________________, именуемый в дальнейшем “Исполнитель”, в лице __________________________________, действующего на основании __________________________________ с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

1. Предмет договора

1.1 Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязанность по оказанию услуг:
- проведение лабораторных исследований проб нестабильного конденсата в количестве 20 штук.
1.2 Отбор проб для проведения лабораторных исследований производится силами Заказчика.
1.3 Научные, технические, экономические и другие требования к выполняемым работам определяются Техническим заданием (приложение №1), являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.4 Результатом выполненных Исполнителем работ (оказанных услуг), составляющих предмет настоящего Договора, является получение от Исполнителя оригиналов протоколов выполненных исследований.
1.5 Срок сдачи работ по настоящему договору согласно календарного плана производства работ (приложение №3), являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.6 Место проведения работ: по месту нахождения Исполнителя.

2. Права и обязанности сторон

2.1.  Заказчик вправе:
- Провести проверку качества выполненных работ, с указанием недостатков в акте, либо в ином документе, и требовать их устранения.
2.2. Заказчик обязан:
- Произвести оплату за выполненные Исполнителем работы;
2.3. Исполнитель вправе:
- Требовать оплаты за выполненные работы.
- Требовать подписания акта приемки выполненных работ, услуг.
2.4. Исполнитель обязан:
- Выполнить работу лично своими силами.
- Выполнить качественно, в сроки.
- Сдать выполненные работы Заказчику по Акту приемки выполненных работ, услуг.

3. Стоимость работ и порядок расчетов

3.1 Выполненные работы оплачиваются по договорной цене, согласованной Исполнителем и Заказчиком протоколом соглашения о договорной цене на научно-исследовательские работы (Приложение №2).
Исполнитель_____________                                                    Заказчик______________

3.2 Перед началом выполнени Работ, на основании выставленного Исполнителем счета Заказчик в течение 5 (пяти) банковских дней производит предоплату в размере ___% от договорной цены в сумме ______________ (______________).
3.3 Оплата Заказчиком за выполненные работы осуществляется в течение 5 (пяти) банковских дней после выставления Исполнителем счет-фактуры и счета, оформленных на основании подписанного акта сдачи-приемки работ, путем перечисления денежных средств на расчетный счет, указанный Исполнителем.

4. Сроки исполнения, порядок сдачи и приемки работы

4.1 Предусмотренные договором работы выполняеются в сроки, предусмотренные в п.1.5 настоящего договора.
4.2 Началом выполнения работ считается дата выполнения обоих условий:
· получение Исполнителем авансового платежа в соответствии с п.3.2;
· получение Исполнителем первой партии проб, согласно календарному плану производства работа (приложение №3).
4.3 Датой исполнения обязательств по договору в целом считается дата подписания Заказчиком акта сдачи-приемки работ при условии выполнения обязательств, согласно технического задания (Приложение №1) к настоящему договору.
4.4 Перечень научной, технической и иной документации, подлежащей оформлению и сдаче Исполнителем Заказчику по окончании выполнения работ, определен Приложением №1 к настоящему договору.
4.5 Готовность выполненных работ подтверждается подписанием Заказчиком акта сдачи-приемки работ. Сдача и приемка результатов работ осуществляется в следующем порядке:
	4.5.1 При завершении работ Исполнитель представляет Заказчику протоколы выполненных исследований и акт сдачи-приемки.
	4.5.2 Заказчик в течение 7 (семи) календарных дней со дня получения акта сдачи-приемки работ и отчетных документов, указанныых в п.4.2.1 настояещго договора, обязан направить Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки или мотивированный отказ от приемки работ.
	4.5.3 В случае мотивированного отказа Заказчика, сторонами составляется двусторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.
4.6 В случае, если акт сдачи-приемки (мотивированный отказ) не был подписан и возвращен (передан) Заказчиком в установленные настоящим договором сроки, работы по договору считаются надлежащим образом исполненными и принятыми Заказчиком.
4.7. Выполнение дополнительных работ, не предусмотренных настоящим Договором, изменение сроков исполнения оформляются дополнительным соглашением, подписываемым обеими сторонами.

5. Ответственность сторон

5.1 Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком за допущенные отступления от требований, предусмотренных в нормативной технической документации и, в обязательных для сторон, нормах и правилах.
5.2 В остальном стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

Исполнитель_____________                                                    Заказчик______________

5.3 При  нарушении  обязательств,  предусмотренных  настоящим договором,  «Исполнитель» несет  ответственность  перед  «Заказчиком»  в  денежной  форме:
    - за  задержку  начала  работ  по вине  «Исполнителя»  более, чем  на  10 дней  после  согласованного  срока  -  пеня  в  размере   1/300  ставки  рефинансирования ЦБ РФ  от  стоимости  работ  по  договору  за  каждый  день  просрочки;
   - за  несвоевременное  завершение  предусмотренных  договором  работ, услуг  - пеня  в размере  1/300  ставки  рефинансирования  ЦБ РФ от  стоимости  работ по договору за  каждый  день  просрочки;
  -  при  обнаружении  дефектов после оказания работ, услуг  Исполнитель устраняет  выявленные  дефекты  за  свой  счет  в  согласованные  сторонами  сроки;
-  при  порче  или  уничтожении  имущества,  переданного  «Заказчиком»  «Исполнителю», выполненных,  в  том  числе  оплаченных  работ,  произошедших  не  по  вине  «Заказчика»,  «Исполнитель»  за  свой  счет  компенсирует  возникшие  по  его  вине  или  по  вине  третьих  лиц  убытки.
5.4 В случае просрочки исполнения «Заказчика» обязательства, предусмотренного настоящим договором,   «Исполнитель» вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пеней). Неустойка (штраф, пени) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного данным договоров, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки (штрафа, пеней) устанавливается в размере 1/300 действующей на день уплаты неустойки (штрафа, пеней) ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации. Заказчики освобождаются от уплаты неустойки (штрафа, пеней), если докажут, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.
5.5 Уплата неустойки и возмещение убытков, связанных с ненадлежащим исполнением Сторонами своих обязательств по настоящему договору, не освобождают нарушившую условия договора Сторону от исполнения взятых на себя обязательств, включая обязательства по устранению последствий соответствующих нарушений.
5.6  Ни  одна  из  сторон  не  может разглашать сведения, содержащиеся  в  документах, отражающих  совместную   деятельность сторон в рамках настоящего договора.

6. [bookmark: bookmark0]Порядок разрешения споров

6.1 По возможности все споры должны быть урегулированы путем переговоров. Споры, не урегулированные путем переговоров, подлежат рассмотрению Арбитражным судом Республики Саха (Якутия). Срок рассмотрения претензий - 20 дней с момента ее получения.

7. [bookmark: bookmark1]Срок действия договора

7.1  Срок действия настоящего договора устанавливается со дня подписания его Сторонами и до полного их завершения.
8. Изменение и расторжение договора
8.1 Изменение условий настоящего договора, дополнение, расторжение или прекращение его действия осуществляются по письменному соглашению сторон, которое является неотъемлемой частью договора.

Исполнитель_____________                                                    Заказчик______________

8.2 Досрочное расторжение настоящего договора может иметь место по соглашению сторон и в случаях, предусмотренных настоящим договором и действующим законодательством. Сторона, заявившая о расторжении договора в одностороннем порядке, обязана направить письменное уведомление другой стороне не менее чем за 10 (десять) дней до указанной в уведомлении предполагаемой даты расторжения договора. Договор считается расторгнутым с момента, указанного в уведомлении о расторжении.
8.3 В случае установления нецелесообразности или невозможности дальнейшего проведения работ или установления неизбежности получения отрицательного результата, а также в случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Заказчиком обязательств, Исполнитель вправе приостановить выполнение работ, уведомив в течение 10 дней Заказчика о приостановлении исполнения своего обязательства, либо заявить о расторжении договора в порядке, установленном в п.8.2 настоящего договора.
8.4 В случае прекращения работ по договору досрочно по соглашению сторон или по вине Заказчика, последний обязан оплатить стоимость фактически выполненных ранее работ. Фактически выполненный объем работ определяется сторонами на день ее приостановки.

9. Заключительные положения

9.1. Стороны согласны, что все документы, которые должны быть переданы по настоящему договору, могут быть переданы посредством почтовой, телеграфной, телефонной, факсимильной, электронной или иной связи, позволяющими достоверно установить, что документ исходит от сторон по договору, и является неотъемлемой частью договора.
9.2. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой стороны.
9.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются законодательством РФ.
9.4. Неотъемлемой частью настоящего договора являются следующие положения:
1) Приложение №1. Техническое задание;
2) Приложение №2. Протокол согласования договорной цены;
3) Приложение №3. Календарный план производства работ.

Исполнитель_____________                                                    Заказчик______________

10. Реквизиты сторон

	Покупатель
ОАО «Якутская топливно-энергетическая компания»

	Поставщик
_________________

	Адрес местонахождения:
Российская Федерация, 678214, Республика Саха (Якутия), Вилюйский улус, поселок Кысыл-Сыр,
улица Ленина, дом 4
Почтовый адрес:
Российская Федерация, 677015, Республика Саха (Якутия), город Якутск, улица П. Алексеева, дом 76.
Факс: (4112) 401-592
Телефон: (4112) 401-597
Электронный адрес:
ИНН 1435032049
КПП 144950001
Банковские реквизиты:
р/счёт 40702810600060000482
в филиале Якутском ОАО «Собинбанк» г. Якутск
к/с 30101810500000000729
[bookmark: _GoBack]БИК   049805729
ОКПО  00153815

	Адрес местонахождения:
________________________________________
Почтовый адрес:
________________________________________
Факс: _____________
Телефон: _____________
Электронный адрес: ______________________
Банковские реквизиты:
ИНН __________
КПП __________
р/счёт ________________________
к/с _________________________
БИК __________

	Генаральный  директор

____________________________З.К. Юсупов
	_______________________

_____________________________  (_______________)

Приложение № 1 к договору
№ ________ от «__»_________2013 г.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на оказание услуг по договору №__________ от «__»________ 2013 г.
по теме «Лабораторные анализы нестабильного конденсата»

1. Заказчик. ОАО «Якутская топливно-энергетическая компания» (ОАО «ЯТЭК»).
2. Основание для проведения работ.
2.1. Работа проводится на основании договора, заключенного ОАО «ЯТЭК» с победителем конкурса.
3. Цель и исходные данные для проведения работ.
3.1. Целью работы является исследование физико-химических свойств исходного образца газа и нестабильного газового конденсата.
3.2. Результаты исследования будут использованы ОАО «ЯТЭК» для определения и обоснования технологических потерь природного газа, газового конденсата при добыче.
4. Срок выполнения работ.
4.1. Работа выполняется в один этап. Срок выполнения работ – согласно календарному плану производства работ.
5. Основные требования к выполнению работ.
5.1. В результате выполнения анализов, должны быть определены следующие параметры:
- объем выделяемых газов деэтанизации газового конденсата;
- объем выделяемых газов при дебутанизации газового конденсата;
- углеводородный состав стабильного конденсата;
- углеводородный состав газов деэтанизации и дебутанизации;
- углеводородный состав нестабильного конденсата.
5.2. Количество проб для проведения анализов – 20 шт. Отбор проводится силами Заказчика.
6. Порядок сдачи работ.
6.1. По завершению Исполнитель предоставляет заказчику протоколы выполненных исследований.

Исполнитель_____________                                                    Заказчик______________

Приложение № 2 к договору
№ __________ от «__»_________2013 г.

ПРОТОКОЛ
согласования о договорной цене

«Лабораторные анализы нестабильного конденсата»

Мы, нижеподписавшиеся, от лица Исполнителя _____________________________, и от лица Заказчика Генеральный директор ОАО «ЯТЭК» Юсупов Заирбек Камильевич, удостоверяем, что Сторонами достигнуто соглашение о величине договорной цены на предоставляемую работу в сумме __________________________________. Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей между Исполнителем и Заказчиком.

	«Заказчик»
	«Исполнитель»

	Генеральный директор ОАО «ЯТЭК»

_________________  З.К. Юсупов
	____________________________________

__________________ (________________)

Приложение № 3 к договору
№ ________ от «__»_________2013 г.

Календарный план производства работ

	№ п/п
	Наименование работ
	Срок выполнения
	Стоимость работ

	1
	Отбор проб и отправка Заказчиком первой партии проб (4 шт.) в адрес Исполнителя
	В течение 3 недель* с момента подписания договора

	2
	Выполнение Исполнителем лабораторных исследований, обратная отправка прооботборников первой партии.
	В течение 1 недели с момента получения первой партии проб

	3
	Отбор проб и отправка Заказчиком второй партии проб (4 шт.) в адрес Исполнителя
	В течение 3 недель* с момента возврата пробоотборников

	4
	Выполнение Исполнителем лабораторных исследований, обратная отправка прооботборников второй партии.
	В течение 1 недели с момента получения второй партии проб

	5
	Отбор проб и отправка Заказчиком третьей партии проб (4 шт.) в адрес Исполнителя
	В течение 3 недель* с момента возврата пробоотборников

	6
	Выполнение Исполнителем лабораторных исследований, обратная отправка прооботборников третьей партии.
	В течение 1 недели с момента получения третьей партии проб

	7
	Отбор проб и отправка Заказчиком четвертой партии проб (4 шт.) в адрес Исполнителя
	В течение 3 недель* с момента возврата пробоотборников

	8
	Выполнение Исполнителем лабораторных исследований, обратная отправка прооботборников четвертой партии.
	В течение 1 недели с момента получения четвертой партии проб

	9
	Отбор проб и отправка Заказчиком пятой партии проб (4 шт.) в адрес Исполнителя
	В течение 3 недель* с момента возврата пробоотборников

	11
	Оформление и отправка результатов работ, возврат пробоотборников
	В течение 10 календарных дней с момента получения пятой партии проб

* - расчет выполнен с учетом отправки пробоотборников ж/д транспортом.

	«Заказчик»
	                «Исполнитель»

	Генеральный директор ОАО «ЯТЭК»

_______________  З.К. Юсупов
	_____________________________________

______________________ (___________)